
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DELIBERAZIONE N. 59 

 

 
 
                                             
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REVISIONE PROGETTO DEFINITIVO DEGLI 
INTERVENTI DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DEL RIO 
GARIGLIANO NEL CONCENTRICO INTERESSATO DA DISSESTO 
IDROGEOLOGICO. 

  
 
L’anno duemilasedici addì due del mese di novembre alle ore 17,30 nella Sala delle 
adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
All’appello risultano: 
 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 

1 

 

2 

 

3 

 
 

TRAVERSO Marco – Sindaco 
 
ALLIANO Giovanni – Assessore 

 
BOTTARO Luigi - Assessore 

                                                      
                                                                           Totali 
 

 
 

X 
 

X 
 

X 
 

3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica 
con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor Traverso Marco – Sindaco  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che nel mese di marzo del 2015, con l’approvazione del bando “Piano 
Campanili” per gli interventi di sistemazione idrogeologica del rio Garigliano, 
dall’Amministrazione comunale, fu deciso di incaricare l’Ufficio Tecnico comunale per la 
redazione della relativa progettazione ai fini dell’inoltro della richiesta di inserimento nel 
programma di ATTUAZIONE DELL’ART. 3 DEL DECRETO LEGGE SBOCCA ITALIA N. 
133 – 11/09/2014 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DELLA LEGGE N. 164 – 
11/11/2014 CONVENZIONE MIT-ANC PROGRAMMA “NUOVI PROGETTI DI 
INTERVENTI.” Nella fattispecie, considerati i mezzi e le esigue risorse messe a 
disposizione dell’ufficio tecnico e la ristrettezza dei tempi per la presentazione della 
domanda, la progettazione preliminare e quella definitiva vennero redatte sulla base di 
rilievi indicativi e, in particolare, il progetto definitivo, regolarmente approvato con D.G.C. 
n. 21 in data 06/05/2015, dell’importo complessivo di euro 399.800,00, non sviluppato al 
livello tale necessario per l’inserimento nella programmazione ReNDiS del Settore Difesa 
del Suolo della Regione Piemonte, secondo quanto riportato nel D.P.C.M. del 28/05/2015 
“Linee guida sui dissesti idrogeologici”e la D.G.R. n. 79-2777 del 29/12/2015 “DPCM 28 
maggio 2015, disposizioni organizzative e funzionali agli uffici regionali competenti in tema 
di difesa dell’assetto idrogeologico e difesa del suolo. Modalità di gestione delle richieste 
di finanziamento ordinarie” che, tra l’altro, hanno regolamentato le procedure, modalità di 
presentazione delle istanze e contenuti degli atti da allegare alla richiesta. 

PRESO ATTO che per poter inoltrare istanza di inserimento nel programma ReNDiS, 
nel rispetto della norma sopracitata e per ricercare nuove fonti di finanziamento, è stato 
necessario ed indispensabile procedere con un riesame completo dell’intervento nel suo 
complesso, revisionando il progetto definitivo a suo tempo presentato per la richiesta di 
inserimento nel programma “Seimila campanili”, tenuto altresì conto che nel frattempo 
sono, in parte, mutate le esigenze dell’Amministrazione (eventuale separazione delle 
acque nere da quelle bianche subito a valle del rio), così come le condizioni di intervento 
sul versante in sponda sx. 

VISTA la determina n. 22 del 19/10/2015 del responsabile del servizio tecnico, con la 
quale sono stati affidati gli incarichi relativi alla redazione della Relazione Geologica e 
Indagini Geognostiche e alla revisione del progetto definitivo, rispettivamente, al dott. 
Geol. Enrico PARODI con studio in Stazzano e all’Ing. Roberto SPERANDIO dello Studio 
Associato INGEOPROJECT di Torino; 

VISTI il D.P.C.M. del 28/05/2015 “Linee guida sui dissesti idrogeologici”, la D.G.R. n. 
79-2777 del 29/12/2015 e la Determinazione n. 767 del 05/04/2016 del Direttore regionale 
Opere pubbliche, Difesa del suolo, Montagna, Foreste, Protezione civile, Trasporti e 
Logistica; 

VISTA la Relazione Geologica e indagine geognostica depositata agli atti del Comune 
in data 11/06/2016 prot. 2028; 

VISTI gli elaborati costituenti il progetto definitivo, revisionato, depositati agli atti del 
Comune in data 13/07/2016 prot. 2447, successivamente integrati/aggiornati in data 
14/09/2016 prot. 3131, ritenuti meritevoli di approvazione e di seguito elencati: 

- allegato 01: relazione illustrativa; 

- allegato 02: relazione geologica; 

- allegato 03: relazione idraulica; 

- allegato 04:  relazione paesaggistica; 

- allegato 05a: computo metrico; 

- allegato 05b: elenco prezzi; 



- allegato 05c: incidenza manodopera; 

- allegato 06: quadro economico; 

allegato 07: 

• tavola 7.1: corografica inquadramento interventi; 

• tavola 7.2: estratti CTR – PAI – carta pericolosità alluvioni; 

• tavola 7.3: rio Garigliano planimetria e sezioni stato di fatto; 

• tavola 7.4: parcheggio via Brionte planimetria stato di fatto; 

• tavola 7.5: rio Garigliano planimetria e sezioni intervento; 

• tavola 7.6: parcheggio via Brionte planimetria e sezioni intervento; 

• tavola 7.7: palificate doppie planimetria e sezione tipo; 

- allegato 08: documentazione fotografica; 

- allegato 09.1: prime indicazioni sulla sicurezza; 

- allegato 09.2: computo metrico estimativo sicurezza; 

- allegato 10: annesso 2; 

- allegato 11: ordinanza 18/2014 frana rio Garigliano; 

- allegato 12: piano particellare; 

Visto in particolare il quadro economico di spesa, da cui risulta un costo complessivo 
dell’intervento di € 295.000,00 di cui € 198.759,80 per lavori ed € 96.240,20 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione, di seguito riportato: 

A1 Importo dei lavori sogg. a ribasso € 187.110,81  

A2 Oneri per la sicurezza € 11.648,99  

A Totale lavori €  198.759,80 

B Somme a disposizione dell'Amministrazione €  96.240,20 

B1 Spese tecniche per progettazione esecutiva, D.L., 
etc. 

€ 29.813,97  

B2 Contributo previdenziali 4% su spese tecniche € 1.192,56  

B3 Spese tecniche relative alla redazione delle relazioni 
geologiche 

€ 1.500,00  

B4 Spese per fondo di cui all’art. 24-113 d.lgs. 50/2016 

(2% importo a base d’asta) 

€ 3.975,20  

B5 Oneri centrale unica di committenza € 993,80  

B6 Contributo vigilanza AVCP € 30,00  

B7 Oneri per espropri e/o occupazioni temporanee € 4.000,00  

B8 IVA 22% su lavori A € 43.727,16  

B9 IVA 22% su spese tecniche B1+B2+B3 € 7.151,44  

B10 Arrotondamenti € 3.856,08  

 Importo totale €  295.000,00 



Dato atto che il sig. Arch. Giacomo Tofalo svolge le funzioni di R.U.P. delle opere 
pubbliche in corso di realizzazione e/o progettazione dell'Ente; 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50; 

Visto il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 
05.10.2010, n. 207, per quanto applicabile;  

Visto il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 
2000, n. 145 e successive modificazioni, per le parti non abrogate; 

Visto lo statuto comunale; 

Visti i pareri favorevole espressi da: 
-  il Responsabile del servizio interessato (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000); 
- il Segretario comunale (artt. 49, c. 2 e 97, c.4.b del T.U. n. 267/2000) per quanto 

concerne la regolarità tecnica; 
- il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile (art, 49, c. 1 

del T.U. n. 267/2000). 

Con voto unanime 

 

 
D E L I B E R A 

 
 

1. di approvare, ai fini del reperimento delle risorse finanziarie e quindi della richiesta 
di inserimento sulla piattaforma ReNDiS, la revisione del progetto definitivo relativo agli 
interventi di sistemazione idrogeologica del Rio Garigliano nel concentrico interessato da 
dissesto idrogeologico e il relativo quadro economico riportato in narrativa; 

2. di dare atto che all’esecuzione degli interventi previsti in progetto si procederà solo 
a seguito del reperimento dei fondi necessari, stante la mancanza di risorse proprie e della 
mancanza di capacità di indebitamento; 

3. di demandare al RUP l’inoltro della conseguente richiesta di inserimento nel 
programma ReNDiS; 

4. di dare atto che ai fini dell’inoltro della richiesta di finanziamento si è reso 
necessario acquisire il relativo CUP di seguito riportato: B67B16000370001; 

5. di dichiarare ad unanimità di voti, resi con separata votazione, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 IL PRESIDENTE 
  F.to Traverso Marco 

 

L’Assessore 
F.to Alliano Giovanni 

 Il Segretario Comunale 
F.to La Pepa Domenica 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale non viene data comunicazione per mancata 

designazione al momento del Capogruppo della sola maggioranza presente ed 

esonero da parte del Sindaco. 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del 

Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 22/11/2016 

all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

Addì,  22/11/2016  Il Segretario Comunale 

F.to La Pepa Domenica 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del TUEL 267/2000. 

 

Addì,  05/10/2016  Il Segretario Comunale 

F.to La Pepa Domenica 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 

Addì,  Il Segretario Comunale 

   

 


